sunt vocati, pauci vero electi. Unde fatendum, quia non secundum electionis gratiam vocati sunt omnes; neque omnes, sed multi vocati sunt, et ex ipsis pauci electi. Quoniam et Judæi omnes ad culturam vineæ vocati sunt, et tamen quia non perseverarunt in fide patriarcharum Abraham, Isaac et Jacob, neque in repromissione quæ ad eos facta est, ideo et ipsi repulsi sunt, et omnes qui non perseverarunt in culturam vineæ, ut permanerent in fide Christi quæ per dilectionem operatur. Idcirco non de solis gentibus id accipiendum est, ut ipsi volunt hæretici, sed de omni vocatione quinque horarum, et quibus et reprobi inveniuntur, et fideles atque electi. Eo quod nemo mercenarium ad opus conducit tantum et manducet et bibat atque torpeat otio, sed ut laboret et excolat quod ei injunctum est. Nam in foro, id est in negotiis hujus sæculi, a quo vocati sunt, multi aut mortui sunt, aut otio torpeat. In cultura vero vineæ Christi nemo otiosus esse debet, si vult manere in vite. Alioquin et ipse excidetur, hæc palmes esse videatur, et in ignem mittetur, quia negligit ferre fructum boni operis. Idcirco prima laus est Christiano alienum esse a foro, et negotiis hujus sæculi, ac fraudibus; nullam causam **833** habere cum ullo litigio, quia nullus in foro, nisi lucri causa, decertat, a quo omnes ut operemur vocati sumus. Sed quia omnis hæc parabola hæreticorum fraudibus est depravata, cavenda est eorum intelligentia qua dicunt; quotquot vocati sunt intel operarios vineæ, non numerabuntur ad præmium inter eos si prolapsi sint, et egressi de vinea, et rursus ad forum redierint lucri voluptatis suæ sectantes; nec posse rursus quasi poenitentes ab initio vineam operari. Quia non possunt jam dicere patrisfamilias, quia *nemo nos conduxit.* Conducti enim fuerant secundum tempus primum, quando sunt vocati ad fidem. Sed neque dicetur eis, inquam, *Quid hic statts tota die otiosi?* Præsertim quia in mortem prolapsi sunt, nolentes illud considerare, quod si regredi voluerint et surgere inde ubi corruerant, quod in Apocalypsi dictum legimus: *Memoro unde cecideris, et age poenitentiam, et priora opera tua fac* (Apo. ii, 5). Seu et in quamplurimis aliis locis, ubi benignissimus Salvator post culpas ad veniam invit. Quod si cui proluxa hæc expositio displicuerit, accipiat singulas ætates humanæ vitæ; et primæ horæ operarios intelligat Samuelem, Jeroniam, et Joannem Baptistam, vel tales hujusmodi qui possunt dicere: *Ex utero matris meæ Deus meus est in* (Psal. lxx, 7). Tertius vero horæ operarii erunt, qui a pubertate Deo servire cœperunt. Sextus quoque horæ sunt hi qui, jam perfecta ætate, id est, in juventute, susceperunt jugum Christi. Porro non horæ operarii nec immerito accipiuntur, qui cum jam declinare videntur ad senectutem, ad fidem veniunt. Sicque deinde horæ undecimæ operarii in illa accipiuntur, qui valde senes sunt, quos Grad non presbyteros, sed gerondas vocant, id est multum decrepitos: et tamen omnes æternæ vitæ ac-

plura præmia, quamvis harum horarum diversus sit labor. In qua nimirum vita et si hæc semper esset æternitas, diversæ tamen meritofum claritas; et ideo remunerati, in nullo ingrati esse debent, sicut paterfamilias in omnibus elemens esse probatur, et in nullo injustus. Quod si in aliquo paterfamilias iniquus esset, non in uno, sed in omnibus iniquus esset. Unde recte probatur quod, non alii ex merito operis, sed ex gratia Christi, cunctis vitam præstat æterna.

Ascendens autem Jesus Hierosolimam, assumpsit duodecim discipulos secreto, et ait illis: Ecce ascendimus Hierosolimam et filius 834 hominis tradetur principibus sacerdotum et Scribis, et condemnabunt eum morte, et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum, et tertia die resurget. Tertio jam hoc ipsum discipulis replicat, quod et nos supra exposuisse meminimus; nisi quod illic, tantum occidendus dicitur, hic autem et species ipsa occisionis ejus manifestus declaratur, cum dicit se crucifigendum, ne ulla de morte sua dubitatio apostolis remaneret. Et ideo quia multis in medio disputatis, postea quod audierant, poterat a memoria recedere, iturus Hierosolimam, et secum ducturus apostolos, ad tentationem eos parat, et introducit ad mysterium crucis, ne cum venerit persecutio et crucis ignominia, scandalizentur subito pavore percussis. Unde signanter ait: *Ecce ascendimus Hierosolimam*; nam ecce, hoc loco contestantis est sermo, ut memoriam præscientiæ hujus in cordibus suis recondere; tanquam si diceret: Ecce jam nunc tertia vice, aut eo amplius, prædico vobis mysterium passionis meæ, testor vobis ut cognoscatis. Quid enim putatis, fratres, si in illa hora passionis Christi fides apostolorum defecit, et præparationem animæ absorbit timor carnalis, ita ut relicto eo omnes fugerent; quid putatis quanta esset desperatio, nisi præscientia Dei, et voluntas passionis ejus, in causa esset? Et ideo tam sæpe prædicat in se quod futurum est, ut ex præscientia divinitatis ejus, plene intelligatur, et consideratio divinitatis fidem ipsorum amplius corroboret et confirmet in tempore passionis; ut totum quod patiebatur dispensationi voluntatis ejus applicent, non necessitatis naturæ. Propter quod, quia magnum erat sacramentum, cum plurima turba sequeretur eum, hos duodecim solos secreto tulit, et illis tantummodo solum plenus expressit mysterium passionis suæ; quia semper pretiosior thesaurus et sacratior, fidelioribus credendus est, et in vasis pretiosioribus recondendus. Sed miser Judas, qui adhuc etiam inter duodecim communeratus, tantos de præscientia Dei haurit thesauros, quæ futura sunt pro ipso nesciens, non attendit, cum in nullo hactenus a Domino sit denotatus, sed in omnibus retro una cum cæteris apostolis annumeratus, et missus ad prædicandum. Nondum enim miserat diabolus in cor ejus ut traderet eum. Et ideo quia nescimus de nobis quid futura pariet dies, consideranda est illa sententia 835 semper, apostoli,